
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051500040

40

Nº 92, sexta-feira, 15 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS ALAGOINHAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 155891

Nº Processo: 23907000199201912.
DISPENSA Nº 14/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 06183625000112. Contratado : COOPERATIVA DOS
AGRICULTORES -FAMILIARES E ECONOMIA SOLI. Objeto: Contrato de fornecimento de
generos da Agricultura Familiar. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 27/12/2019 a
27/12/2020. Valor Total: R$22.610,40. Fonte: 113150072 - 2019NE800132. Data de
Assinatura: 27/12/2019.

(SICON - 14/05/2020) 155891-26404-2020NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158143

Nº Processo: 23098000117202017. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços continuados de vigilância patrimonial armada, noturna e diurna, que
compreenderá, além da mão de obra em regime de dedicação exclusiva, o fornecimento
de todos os insumos, materiais e equipamentos necessários à execução dos serviços para
atuação no Instituto Federal de Brasília.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 15/05/2020 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Saus Quadra 2 Lote 03 Bloco E, Edifício
Siderbrás, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158143-5-
00001-2020. Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/05/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LIDIARD NUNES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/05/2020) 158143-26428-2020NE800005

CAMPUS BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 152142

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 23508009949201554.
PREGÃO SRP Nº 24/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03602646000137. Contratado : VERTICAL EMPRESA DE
VIGILANCIA -EIRELI. Objeto: Prorrogação excepcional do contrato por mais 60 (sessenta)
dias, com possibilidade de encerramento antecipado e a repactuação referente à data base
01/01/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 57, §4º. Vigência: 15/05/2020 a
15/07/2020. Data de Assinatura: 13/05/2020.

(SICON - 14/05/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS IBIRAMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000171202010.
PREGÃO SRP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 32080334000109. Contratado : TERRA GOMES
COMERCIO E SOLUCOES -CORPORATIVAS LTDA. Objeto: Contratação de serviços de
eletricista , encanador e manutenção geral. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 30/04/2020 a 29/04/2021. Valor Total: R$42.045,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800020. Data de Assinatura: 30/04/2020.

(SICON - 14/05/2020) 152253-26422-2020NE800010

CAMPUS BLUMENAU
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2020 publicado no D.O. de 08/05/2020 ,
Seção 3, Pág. 45. Onde se lê: Valor repactuado R$ 174.287,80. Leia-se : Valor repactuado
R$ 59.452,70.

(SICON - 14/05/2020) 152254-26422-2020NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158323

Número do Contrato: 00007/2020, subrogado pelaUASG: 158323 - INST.FED.DO
C EA R A / C A M P U S
CANINDÉ.
Nº Processo: 23850000013202025.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07945678000196. Contratado : SERVIS SEGURANCA
LTDA -.Objeto: Sub-rogação do contrato 07/2020 ao campus Polo de Inovação Fortaleza.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 05/05/2020 a 16/03/2021. Valor Total:
R$221.918,64. Fonte: 8100000000 - 2020NE800015. Data de Assinatura: 05/05/2020.

(SICON - 14/05/2020) 158323-26405-2020NE800100

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23255.001280/2019-03.
PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-
REITORIA, CNPJ: 10.744.098/0001-45; BV SERVICOS TECNOLOGICOS EIRELI, CNPJ
02.194.338/0001--57; FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ:
05.330.436/0001-62. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto: 1 - Prorrogar
pelo prazo de 01 (um) meses a vigência do Acordo de Parceria, compreendido no
período de 17/04/2020 a 17/06/2020; 2 - Alteração no orçamento do projeto,
passando o valor global de R$ 438.750,00 (quatrocentos e trinta e oito mil e
setecentos e cinquenta reais) para R$ 508.078,85 (quinhentos e oito mil, setenta e oito
reais e oitenta e cinco centavos); 3 Alteração no escopo do projeto; 4 - Alteração na
composição da equipe do projeto; conforme Plano de Trabalho atualizado. VALO R
GLOBAL: R$ 508.078,85 (quinhentos e oito mil, setenta e oito reais e oitenta e cinco
centavos). VIGÊNCIA: 17/04/2020 a 17/06/2020. DATA DA ASSINATURA: 14/05/2020.

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158323

Número do Contrato: 00003/2020, subrogado pelaUASG: 158323 - INST.FED.DO
C EA R A / C A M P U S
CANINDÉ.
Nº Processo: 23255001102202016.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14292203000103. Contratado : ACESSO SEGURANCA
PRIVADA EIRELI -.Objeto: Sub-rogação do contrato 03/2020 ao IFCE Reitoria. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 20/04/2020 a 13/02/2021. Valor Total: R$221.914,63.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800200. Data de Assinatura: 20/04/2020.

(SICON - 14/05/2020) 158323-26405-2020NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158133

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23255004518201863.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00859695000161. Contratado : FRJ INFORMATICA LTDA
-.Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal: Lei n° 8666/93. Vigência: 11/06/2020
a 11/06/2021. Valor Total: R$354.546,36. Fonte: 8100000000 - 2020NE800014. Data de
Assinatura: 14/05/2020.

(SICON - 14/05/2020) 158133-26405-2020NE800000

CAMPUS MARACANAÚ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158319

Nº Processo: 23259001507202014.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO_ceará. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL
DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Distribuição de publicidade legal impressa e/ou
eletrônica. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 13/05/2020 a 13/05/2021. Valor
Total: R$20.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800087. Data de Assinatura:
13/05/2020.

(SICON - 14/05/2020) 158319-26405-2020NE800001

CAMPUS MORADA NOVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158323

Número do Contrato: 00005/2020, subrogado pelaUASG: 158323 - INST.FED.DO
C EA R A / C A M P U S
CANINDÉ.
Nº Processo: 23488000310202056.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14292203000103. Contratado : ACESSO SEGURANCA
PRIVADA EIRELI -.Objeto: Sub-rogação do contrato 05/2020 ao IFCE - campus Morada Nova.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 15/04/2020 a 21/02/2021. Valor Total:
R$339.380,16. Fonte: 8100000000 - 2020NE800059. Data de Assinatura: 15/04/2020.

(SICON - 14/05/2020) 158323-26405-2020NE800100

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO
CAMPUS ALEGRE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 158425

Nº Processo: 23149000887202016 . Objeto: Fornecimento de energia elétrica pela
Concessionária EDP Espírito Santo, no corrente exercício. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender as
necessidades da Instituição. Declaração de Inexigibilidade em 14/05/2020. ROMULO
MATOS DE MORAES. Diretor Administrativo. Ratificação em 14/05/2020. MARIA VALDETE
SANTOS TANNURE. Diretora-geral. Valor Global: R$ 500.000,00. CNPJ CONTRATADA :
28.152.650/0001-71 EDP ESPIRITO SANTO DISTRIBUICAO DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 14/05/2020) 158425-26406-2020NE800015

CAMPUS IBATIBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158428

Nº Processo: 23184000396202077.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Distribuição de Publicidade Legal impressa ou eletrônica
de interesse da contratante. Fundamento Legal: Lei 8666/93; Lei 11652/08; Lei 6650/79;
Lei 4680/65; Decreto 6555/08; Decreto 57690/66. Vigência: 22/04/2020 a 21/04/2025.
Valor Total: R$100.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800056. Data de Assinatura:
22/04/2020.

(SICON - 14/05/2020) 158428-26406-2020NE800004

CAMPUS ITAPINA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato de Ata de Registro de Preço do Pregão Eletrônico nº 05/2020; Processo nº
23154.000173/2020-32; Órgão Gerenciador: Instituto Federal do Espírito Santo - Campus
Itapina, CNPJ 10.838.653/0004-40; Fornecedores: Adriano e Silva Sezini, CNPJ
36.483.751/0001-53, valor: R$ 6.432,00; Amilton Guimarães e Cia Ltda., CNPJ
71.511.349/0001-36, valor: R$ 1.201,60; Pelster Tecnologia Ltda., CNPJ 21.636.077/0001-
22, valor R$ 2.860,00. Objeto: Registro de Preço para futura aquisição de material de
consumo de informática. Vigência: 12/05/2020 a 12/05/2021.

CAMPUS PIÚMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158892

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 23185000761201538.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 02959392000146. Contratado :
UP BRASIL ADMINISTRACAO E SERVICOSLTDA.. Objeto: Prorrogação do Prazo de
Vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 07/06/2020 a 07/06/2021.
Valor Total: R$107.111,01. Fonte: 8100000000 - 2020NE800015. Data de
Assinatura: 28/04/2020.

(SICON - 14/05/2020) 158892-26406-2020NE800001


